
 COMUNE DI CARPINETI
    Provincia di REGGIO EMILIA

Originale

DELIBERAZIONE N. 116 del 28/11/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROCEDURE OPERATIVE PER IL RICEVIMENTO DELLE SEGNALAZIONI (
WHISTLEBLOWING) E PER LA LORO GESTIONE

L’anno 2024 il giorno  28 del mese di  Novembre alle ore  19.35, nella sala delle adunanze della
sede comunale,  previa l’osservanza di tutte  le formalità  prescritte  dallo  statuto comunale,  si  è
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

All’appello risultano:

Nominativo Carica Presenza
RUGGI Giuseppe Sindaco SI
FONTANA Gabriele Assessore SI
CASONI Mattia Assessore NO
IATTICI Jessica Assessore SI
BIANCHI Giorgia Assessore SI

Partecipa il  Vice Segretario Comunale MORTARI Simona il  quale provvede alla relazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il signor RUGGI Giuseppe Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



APPROVAZIONE  PROCEDURE  OPERATIVE  PER  IL  RICEVIMENTO  DELLE  SEGNALAZIONI
( WHISTLEBLOWING) E PER LA LORO GESTIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

 la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” con la quale è stato introdotto

nell’Ordinamento italiano un sistema organico di disposizioni finalizzate alla prevenzione della

corruzione e alla promozione dell’integrità in tutti i processi e le attività pubbliche; 

 la  Legge  n.  179  del  30  novembre  2017  recante  “Disposizioni  per  la tutela  degli  autori  di

segnalazioni di reati o irregolarità     di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di

lavoro pubblico o privato”;

 la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23/10/2019 riguardante

la protezione delle persone che segnalano violazioni dei diritti dell’Unione;

Visto il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24, avente ad oggetto “Attuazione della direttiva (UE)

2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione

delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la

protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”  che, nel

recepire la direttiva ivi citata, ha aggiornato la normativa in materia, in particolare, nei termini che

seguono:

- disciplinando la protezione delle persone che segnalano violazioni (comportamenti, atti od

omissioni) di disposizioni normative nazionali o dell'Unione europea che ledono l'interesse

pubblico o l'integrità dell'amministrazione pubblica o dell'ente privato, di cui siano venute a

conoscenza nel proprio contesto lavorativo (art. 1);

- individuando appositi canali di “segnalazione interna” (artt. 4 e 5) attivati dai soggetti del

settore pubblico sentite le rappresentanze o le organizzazioni sindacali  nonché apposito

canale di “segnalazione esterna”, attivato e gestito dall’ANAC al ricorrere di determinate

condizioni,  i  quali  garantiscano,  anche  tramite  il  ricorso  a  strumenti  di  crittografia,  la

riservatezza dell'identità della persona segnalante, della persona coinvolta e della persona

comunque menzionata nella segnalazione, nonché del contenuto e della documentazione

ad essa relativa, disciplinandone condizioni e modalità di presentazione e gestione (artt. 6 e

7);

- introducendo specifiche misure di protezione del segnalante e dei soggetti ad esso legati da

rapporti  qualificati,  al  ricorrere  di  determinate condizioni  (art.  16),  tra  le  quali  -  oltre  al

generale obbligo di riservatezza che assiste le segnalazioni (art. 12) – il divieto di ritorsione

(artt. 17 e 19), le misure di sostegno (art. 18), le limitazioni di responsabilità (art. 20), le

sanzioni (art. 21), le rinunce e transazioni (art. 22).

Visti, altresi’:

- il  Piano nazionale  anticorruzione (PNA)  2022,  approvato  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale



Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, che individua il whistleblowing fra le

misure generali di prevenzione della corruzione, diverse dalla trasparenza;

- le  “Linee  guida  in  materia  di  protezione  delle  persone  che  segnalano  violazioni  del  diritto

dell’Unione  e  protezione  delle  persone  che  segnalano  violazioni  delle  disposizioni  normative

nazionali.  Procedure  per  la  presentazione  e  gestione  delle  segnalazioni  esterne”  approvate

dall’ANAC con delibera n. 311 del 12 luglio 2023 (in seguito, per brevità, solo Linee guida) che, pur

essendo principalmente volte a dare indicazioni per la presentazione all’ANAC delle segnalazioni

esterne e per la relativa gestione forniscono, anche, indicazioni e princìpi di cui gli enti pubblici e

privati possono tener conto per i propri canali e modelli organizzativi interni, fermo restando che la

relativa trattazione più approfondita sarà oggetto di successive Linee guida da parte della stessa

Autorità.

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 17 del 21/02/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO

INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO)  2024/2026”  di  approvazione  del  Piano

Integrato di attività e organizzazione 2024/2026, prevedendo nella sezione 2, sottosezione 2.3. “Rischi

corruttivi” – Trasparenza le misure finalizzate alla prevenzione della corruzione, tra cui vi è indicata al

punto c) che verrà data completa attuazione alle disposizioni del d.lgs. 10 marzo 2023. n. 24, in materia

di segnalazioni di illeciti (whistleblowing);

Ritenuto necessario approvare il documento “ Whistleblowing: procedure operative per il ricevimento

delle segnalazioni e per la loro gestione” allegato al presente atto sotto la lettera A), per farne parte

integrante e sostanziale, il cui contenuto risponde alle indicazioni già fornite in materia da Anac, con

riserva di adattarne, eventualmente il tenore, a seguito di successiva approvazione, da parte della

stessa Autorità di ulteriori e più dettagliata Linee Guida;

Ritenuto altresi’ necessario, in ossequio alle prescrizioni di cui al decreto legislativo 10 marzo 2023, 

n. 24, che recepisce in Italia la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 ottobre 2019, attivare un canale di segnalazione;

Preso atto che il Comune di Carpineti intende aderire al progetto “Whistleblowing PA -  Il sistema

digitale gratuito per la gestione delle segnalazioni di corruzione della Pubblica Amministrazione”, nato

dalla volontà di Transparency International Italia di offrire a tutte le Pubbliche Amministrazioni un

software informatico gratuito disponibile al link www.whistleblowing.it per dialogare con i segnalanti,

grazie a modalità che garantiscono l’anonimato; 

Dato atto  che con prot.  N. 7607 del 01/10/2024 è stata approvata “la valutazione d’impatto sulla

protezione dei dati personali” effettuata ai sensi dell’art. 35 del Regolamento (UE) 2016/679 in merito

al loro trattamento mediante la piattaforma informatica “Whistleblowing PA” ,  in conformità a quanto

previsto dall’art. 13, comma 6 del D.Lgs n. 24/2023;



Acquisito, conseguentemente, il solo parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del

Settore  Finanziario  Personale  e  Tributi,  espresso  in  qualità  di  RPCT,  allegato alla  presente per

formarne parte integrante e sostanziale;

Sentite le organizzazioni sindacali, come previsto dall’art. 4, comma 1, del D.Lgs n. 24/2023;

Riconosciuta la competenza della Giunta Comunale a deliberare sulla materia in oggetto, ai sensi

dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000;

Appurato che dall’adozione del presente atto non derivano oneri, diretti o indiretti;

    Ad unanimita’ di voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

1) di approvare le premesse che formano parte integrazione e sostanziale del presente dispositivo e

quale motivazione dell’atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990;

2) di approvare l’allegato A “Whistleblowing: procedure operative per il ricevimento delle segnalazioni e

per la loro gestione” ai sensi degli art. 4 e 5 del D.Lgs 10 marzo 2023, n. 24; 

3) di  aderire,  in  ossequio  alle  prescrizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  10  marzo  2023,  n.  24,  che

recepisce in Italia la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre

2019, al progetto Whistleblowing PA curato da Transparency International Italia;

4) di demandare al Responsabile del Settore Finanziario, personale e tributi l’adesione alla Piattaforma

Whistleblowing PA curato da Transparency International Italia; 

5) di riservarsi di aggiornare la relativa sezione del PIAO – sottosezione rischi corruttivi e trasparenza; 

6) di trasmettere la presente alle OOSS e alle RSU per opportuna conoscenza;

7) di dare ampia diffusione al personale comunale dell’approvazione della presente deliberazione; 

     Con separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 

emanato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.



COMUNE di CARPINETI

Pareri

144

APPROVAZIONE PROCEDURE OPERATIVE PER IL RICEVIMENTO DELLE SEGNALAZIONI (
WHISTLEBLOWING) E PER LA LORO GESTIONE

2024

Ragioneria Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/11/2024

Ufficio Proponente (Ragioneria Personale)

Data

Parere Favorevole

Simona Mortari

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/11/2024Data

Parere Non Necessario

Simona Mortari

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Approvato  e sottoscritto:

IL SINDACO PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to RUGGI Giuseppe F.to MORTARI Simona

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma primo, D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267, viene
oggi  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line  sul  sito  web  istituzionale  del  comune
(www.comune.carpineti.re.it) per quindici giorni consecutivi.

Carpineti, lì 05/12/2024
Il Vice Segretario Comunale

MORTARI Simona

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Si attesta che la suestesa deliberazione:

 è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line  sul  sito  web  istituzionale  del  comune
(www.comune.carpineti.re.it) per quindici giorni consecutivi dal 05/12/2024 al 19/12/2024
ai sensi dall’art. 124, del D.lgs 267/2000;

 è stata comunicata con lettera n.  9449 in data 05/12/2024 ai  capigruppo consiliari,  ai
sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.8.2000, n. 267;

 è divenuta esecutiva il giorno 15/12/2024 decorsi 10 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3 D.Lgs 267/2000

Il Vice Segretario Comunale
MORTARI Simona

Carpineti, lì  


